〔2023〕MTN1152 号），交易商协会决定接受公司中期票据注册，注册金额为人民币 50 亿

元，注册额度自通知书落款之日起 2年内有效，在注册有效期内可分期发行。

1）本公司于 2024 年 1 月 10 日成功发行了 2024 年度第一期中期票据（科创票据），

发行规模为人民币 5亿元，期限 2年，发行利率为 2.89%。

2）本公司于 2024 年 1 月 25 日成功发行了 2024 年度第二期中期票据（科创票据），

发行规模为人民币 10亿元，期限 3年，发行利率为 2.94%。

3）本公司于 2024 年 4 月 18 日成功发行了 2024 年度第三期中期票据，发行规模为人

民币 5亿元，期限 5年，发行利率为 2.88%。

4）本公司于 2024 年 8 月 8 日成功发行了 2024 年度第四期中期票据，发行规模为人

民币 8亿元，期限 5年，发行利率为 2.29%。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（1）收购佛山通宝精密合金股份有限公司股权

89

   深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2024 年年度报告全文

为做优做强新材料加工板块，2023 年公司通过全资子公司科技公司收购佛山通宝精密

合金股份有限公司（以下简称“佛山精密”）股权。2023 年 6 月 7 日科技公司与佛山通宝

股份有限公司（以下简称“佛山通宝”）签订股权转让协议，协议约定科技公司以 25,485

万元收购佛山通宝持有的佛山精密 75%股权。2023 年科技公司已按协议支付股权转让款，

相关工商变更登记已完成。

根据协议佛山通宝需协助除核心管理团队成员外的所有自然人股东（自然人股东持有

佛山精密 25%股权）中超过 90%（力争 100%）的人员股权转让予科技公司，2023 年科技公

司已与持有佛山精密 21.565%的自然人股东签订股权转让协议，股权转让款合计 7,327.79

万元，2023 年度已支付转让款 6,141.89 万元，本期支付股权转让款 1,185.90 万元，截至

本期末，股权转让款已完成支付，截至本报告披露日，相关工商登记已完成。

截至本报告期末，科技公司持有佛山精密 96.565%股权。

90

   深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2024 年年度报告全文

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
281,250 0.01%   5,625 5,625 286,875 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
281,250 0.01%   5,625 5,625 286,875 0.01%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
281,250 0.01%   5,625 5,625 286,875 0.01%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
3,737,308,256 99.99%   994 994 3,737,309,250 99.99%

1、人民币普通

股
3,737,308,256 99.99%   994 994 3,737,309,250 99.99%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 3,737,589,506 100.00%   6,619 6,619 3,737,596,125 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

(1) 公司可转换公司债券转股情况

根据相关法律法规和《深圳市中金岭南有色金属股份有限公司公开发行可转换公司债

券募集说明书》，公司可转换公司债券自 2021 年 1 月 25 日起可转换为公司股份。2024 年

91

   深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2024 年年度报告全文

度，中金转债因转股减少 291 张 ，转股数量 6,619 股；公司总股本增至 3,737,596,125

股，剩余可转换债券 30,225,550 张（票面金额为 3,022,555,000元）。

(2) 限售股份变动情况

详见本节“2、限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）可转换公司债券发行情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市中金岭南有色金属股份有限公司公开发

行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]1181 号）核准，公司于 2020 年 7 月 20 日

公开发行了 3,800 万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额 380,000.00万元。

（2）可转换公司债券上市情况

经深圳证券交易所“深证上[2020]703 号”文同意，公司 380,000.00 万元可转换公

司债券于 2020 年 8 月 14 日起在深交所上市交易，债券简称“中金转债”，债券代码

[…]

合计 108,874,681.01 29,276,047.48  19,435,395.00

（续）

财务报表项目 本年冲减固定资产 本年其他变动 年末余额 与资产/收益相关

递延收益【注】 45,520,000.00  73,195,333.49 与资产/收益相关

合计 45,520,000.00  73,195,333.49 ——

【注】项目明细详见本附注六、44“递延收益”。

3、 计入本年损益的政府补助

类  型 本年发生额 上年发生额

其他收益【注】 61,140,559.68 51,828,139.90

【注】项目明细详见本附注六、59“其他收益”。

十一、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、结算备付金、股权投资、债权投资、借款、应

收款项、应付账款、可转换债券等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

本报告书第 121 页

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2024 年度财务报表附注

（1） 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股

东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变

量的变化是在独立的情况下进行的。

① 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团承受外汇风险主要与美元、港币、澳元有关，除本集团的几个下属子公司以美

元、港币、澳元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率

风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的外币

货币性项目余额参见本附注六、72 “外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率

发生合理、可能的变动时，货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权

益产生的影响，其情况如下：

项目 汇率变动 本年度对净利润的影响 上年度对净利润的影响

外币货币性项目 对人民币升值 1.00% -2,591,874.13 -3,818,001.19

外币货币性项目 对人民币贬值 1.00% 2,591,874.13 3,818,001.19

本集团境外主要经营地包括有香港、澳大利亚等，各经营实体按其主要业务货币作为

记账本位币。以外币作为记账本位币的公司年末净资产为人民币 6,484,930,810.97 元。

项目 汇率变动
本年度对股东权益的影

响
上年度对股东权益的影

响

外币报表项目 对人民币升值 1.00% 64,849,308.11 62,678,161.49

外币报表项目 对人民币贬值 1.00% -64,849,308.11 -62,678,161.49

【注1】上表以正数表示增加，以负数表示减少。

【注2】上表的股东权益变动不包括留存收益。

② 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本

集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集

本报告书第 122 页

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2024 年度财务报表附注

团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024 年 12 月 31 日，

本集团的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 625,322.92 万元

（上年末：752,481.26 万元），及以人民币计价的固定利率合同，金额为 1,372,203.08 万元

（上年末：760,530.34 万元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产

和负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

（续）

【注1】上表以正数表示增加，以负数表示减少。

【注2】上表的股东权益变动不包括留存收益。

③ 其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的投资在资产

负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。该等投资金额不大，

因此市场价格变动对公司影响不大。

（2） 信用风险

2024 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另

一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包

括：合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团建立了信用额度确定和审批的机制，并执行其他监控程序以